



Class. 1.6.3  
Prot. n. 78188  
Del 23/04/2024

**GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, PER IL SERVIZIO DI OSSERVATORIO SOCIALE PER LA COSTRUZIONE E L'ANALISI DI DATI FINALIZZATI A SOSTENERE LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE NEL TERRITORIO DI COMPETENZA DI ATS CITTA' METROPOLITANA DI MILANO, OCCORRENTE ALL'ATS CITTA' METROPOLITANA DI MILANO, PER UN PERIODO DI 36 MESI.**

#### CHIARIMENTO N. 6

Con riferimento alla consultazione in oggetto (ID 178079007) sono pervenuti i seguenti quesiti:

- Quesito 1** Con riferimento all'art. 10 Disciplinare di gara: nella schermata per il pagamento del contributo ANAC appare l'importo di 18,00 e non di 33,00, come richiesto da disciplinare, e non risulta possibile da sistema pagare un importo diverso. Si chiede come procedere.
- Risposta 1** Occorre corrispondere l'importo indicato da ANAC, pari a 18 euro.
- Quesito 2** Viste le risposte fornite ai quesiti già posti, si chiede conferma che sia corretta l'indicazione dell'importo offerto per singola giornata di formazione, in quanto nella tabella dei criteri di valutazione si parla di "Formazione e coordinamento", senza esplicitare la richiesta di un incremento di giornate specifiche di formazione.
- Risposta 2** In caso affermativo, si chiede conferma che l'importo rientri nell'importo negoziabile e come questo si inquadri nei criteri di valutazione.
- Quesito 3** Nell'allegato E OFFERTA ECONOMICA occorre indicare, oltre all'importo complessivo offerto per singola giornata di formazione, anche il valore di ciascuna giornata di formazione.
- Quesito 3** In riferimento alla giustificazione per il ribasso offerto sui costi della manodopera, si chiede se sia da allegare sin d'ora la motivazione, oppure se sia una facoltà dell'operatore economico, similmente a quella richiesta alla sezione 2 Facoltativa del modello E.
- Risposta 3** Si conferma quanto chiarito con il chiarimento 1 quesito 4.
- Quesito 4** si chiede di confermare che i campi presenti nella busta economica e denominati "costi della sicurezza afferenti all'attività svolta dall'operatore economico", di cui costi del personale e costi della sicurezza derivanti da interferenza, trattandosi di servizi di natura intellettuale, possano essere valorizzati con zero.
- Risposta 4** Si conferma.

I presenti chiarimenti costituiscono parte integrante e sostanziale della presente procedura.

La Responsabile SS Procedimenti di Gara

Carmela Merola

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 445/2000 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.*

Responsabile procedimento: Carmela Merola

Responsabile istruttoria: Valentina Tocco

---

**AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO**

SC GESTIONE ACQUISTI

Via Conca del Naviglio, 45 – Milano (20123)

Tel. 02/8578.2381 Fax 02/8578.2419

e-mail: gare@ats-milano.it – PEC: approvvigionamenti@pec.ats-milano.it

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52 - Codice fiscale e P.IVA 09320520969